ПРОТОКОЛ

заседания Координационного совета по делам  инвалидов

03.02.2015

     № 1
	Председатель:

	Долгодворова
Татьяна Ивановна
	- председатель совета, заместитель главы администрации города Югорска

	Киселева Елена Михайловна
	- заместитель председателя совета, начальник управления социальной защиты населения в городе Югорске и Советском районе

	Хорошавина

Татьяна Александровна
	- секретарь совета,  заместитель начальника  отдела по организационно-массовой и социальной работе Управления социальной политики администрации города Югорска

	Присутствовали члены совета:

	Цабут Любовь Владимировна
	 - директор  БУ ХМАО — Югры «Югорский центр занятости населения»

	Опанасенко

Галина Владимировна
	- директор филиала № 4 ГУ РО ФСС РФ по Ханты — Мансийскому автономному округу — Югре

	Нестерова Наталья Николаевна
	- начальник  управления культуры

	Бобровская Наталья Игоревна
	- начальник Управления образования

	Быков Владимир Васильевич
	- главный врач  БУ ХМАО - Югры «Югорская городская больница»

	Каушкина Ирина Константиновна
	- начальник управления архитектуры и градостроительства департамента муниципальной собственности и градостроительства

	Дубровский Геннадий Петрович
	-  заместитель  начальника Управления социальной политики

	Коробенко Алексей Анатольевич
	заместитель директора департамента жилищно-коммунального и строительного комплекса

	Колчанова Татьяна Леонидовна
	- руководитель ГУ – управление Пенсионного фонда России в городе Югорске

	Калиновская Елена Дмитриевна
	- руководитель бюро № 16 - филиал Федерального казенного учреждения «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Ханты — Мансийскому автономному округу - Югре»

	Отсутствовали:

	Русин Валерий Иванович
	- начальник отдела по ГО и ЧС, транспорту и связи

	Воронов Николай Иванович
	- директор МАУ «Молодежный центр «Гелиос»

	Ковалева Людмила Павловна
	- председатель городского общества инвалидов, депутат Думы города Югорска

	Сергиенко Ольга Александровна
	- начальник отдела по развитию адаптивных видов спорта в городе Югорске Окружного центра инвалидов

1. О состоянии инвалидности и показателях реабилитации в городе Югорске в 2014 году, в том числе о количестве инвалидов с рекомендациями к трудоустройству (для их дальнейшего трудоустройства).

Докладывает: руководитель филиала № 16 г. Советский ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по ХМАО – Югре» Е. Д. Калиновская.

Выступили:
Опанасенко Г. В., Цабут Л. В.  – о необходимости взаимодействия между службами при назначении в индивидуальной программе реабилитации инвалида мероприятий по обучению и переобучению инвалидов с учетом перспективы дальнейшего трудоустройства и наличия квот для трудоустройства инвалидов.

Решили:

1.1. Информацию о состоянии инвалидности и показателях реабилитации в городе Югорске в 2014 году, в том числе о количестве инвалидов с рекомендациями к трудоустройству (для их дальнейшего трудоустройства),  принять к сведению.
1.2. Филиалу № 16 г. Советский ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по ХМАО – Югре» (Е. Д. Калиновская):
1.2.1. При формировании индивидуальной программы реабилитации инвалида в разделе «Обучение и переобучение» улучшить взаимодействие с Югорским центром занятости населения в части востребованности профессий для дальнейшего трудоустройства инвалидов с учетом имеющихся вакансий.
Срок: постоянно.
1.2.2. Организовать и провести семинар с приглашением представителей городского общества инвалидов, медицинских организаций по разъяснению положений приказа от 19.09.2014 № 664н по определению групп инвалидности.
Срок: 1 квартал 2015 года.
1.2.3. Совместно с БУ «Югорская городская больница» провести подробный анализ причин и структуры по первичному выходу на инвалидность в городе Югорске, в том числе по первичному выходу на инвалидность детского населения до 18 лет, с целью разработки плана мероприятий по профилактике заболеваний и причин, приводящих к инвалидности.

Срок: до 01.05.2015.

2. Об исполнении закона ХМАО – Югры от 23.12.2004 № 89-оз «О квотировании рабочих мест инвалидам в ХМАО – Югре» (в том числе информация по организациям, не исполняющим квоту, а также создающим квоты, на которых инвалид не может трудоустроиться по состоянию здоровья).

Докладывает: директор КУ ХМАО – Югры «Югорский центр занятости населения» Л. В. Цабут.

Решили:
2.1. Информацию об исполнении закона ХМАО – Югры от 23.12.2004 № 89-оз «О квотировании рабочих мест инвалидам в ХМАО – Югре» (в том числе информация по организациям, не исполняющим квоту, а также создающим квоты, на которых инвалид не может трудоустроиться по состоянию здоровья), принять к сведению.
2.2. КУ ХМАО – Югры «Югорский центр занятости населения»  (Л. В. Цабут) направить  в адрес работодателей города Югорска, исполняющих квоты по трудоустройству инвалидов,  письма с перечнем должностей (специальностей), которые в приоритетном порядке могут быть предложены для замещения специалистами, являющимися инвалидами с различными формами инвалидности.
Срок: 1 квартал 2015 года.

3. Об исполнении закона о занятости населения в Российской Федерации в части информирования центра занятости населения о выполнении квоты для приема на работу инвалидов.

Докладывает: директор КУ ХМАО – Югры «Югорский центр занятости населения» Л. В. Цабут.

Решили:

                 3.1. Информацию об исполнении закона о занятости населения в Российской Федерации в части информирования центра занятости населения о выполнении квоты для приема на работу инвалидов принять к сведению.
3.2.1. КУ ХМАО – Югры «Югорский центр занятости населения»  (Л. В. Цабут) направить письма в адрес работодателей города Югорска, нерегулярно предоставляющих информацию о выполнении квоты для приема инвалидов, не выполняющих квоту для трудоустройства инвалидов.

Срок: 1 квартал 2015 года.

4. О создании специальных рабочих мест для инвалидов согласно утвержденному Порядку установления минимального количества специальных рабочих мест для трудоустройства инвалидов. Проблемы трудоустройства инвалидов.

Докладывает: директор КУ ХМАО – Югры «Югорский центр занятости населения» Л. В. Цабут.

Решили:

4.1. Информацию о создании специальных рабочих мест для инвалидов согласно утвержденному Порядку установления минимального количества специальных рабочих мест для трудоустройства инвалидов, проблемах трудоустройства инвалидов принять к сведению.

5. О выполнении     протокольных решений Координационного совета от 12.12.2014 № 4.
Решили:

1. Решения совета по пунктам 2.2, 3.2, 4.2 протокола от 12.12.2014  № 4 считать исполненными (прилагаются), снять с контроля.

Председатель совета

                                                   Т. И. Долгодворова
Секретарь совета

                 Т. А. Хорошавина